
Pagina 1 di 4     
SERVIZIO TECNICO 

                        Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 409  DEL   23/06/2017  
 

 

Oggetto Lavori di “Rimozione e smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi 

ed ingombranti di varia natura presenti negli edifici Aziendali ed 

ospedalieri dell’A.O.U. di Sassari”. Approvazione degli atti di gara ed 

aggiudicazione provvisoria - CIG ZBB1EB50E4 

Struttura  Servizio Tecnico 

Responsabile di Struttura Ing. Roberto Manca 

Responsabile del 

Procedimento 

Ing. Roberto Manca 

Estensore Geom. Enrico Canu 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 24.998,54 A506010111 
Smaltimento rifiuti 

speciali 

2017 (BUDGET 

SICUREZZA) 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

  

PDET/2017/461 

X 



Pagina 2 di 4     
SERVIZIO TECNICO 

                        Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 

nella quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per 

il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale 

la “Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, 

energia elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione 

fatture, contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto 

autorizzativo l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico. 

VISTA la Legge Regionale n° 23 del 17 Novembre 2014 Norme urgenti per la riforma del 

sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 

2006 e n. 21 del 2012; 

VISTA la  Legge Regionale  n. 17 del  27 luglio 2016:  “Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 

2006, n. 10 e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23; 

DATO ATTO della necessità di rimuovere e conferire ad impianto autorizzato i rifiuti ingombranti e 

macchinari in disuso presenti nelle aree esterne ed all’interno degli edifici 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

DATO ATTO che per poter procedere alla esecuzione dei lavori il Servizio Tecnico ha chiesto alle 

ditte specializzate sul territorio la formulazione di una offerta per la rimozione, la 

cernita, il trasporto ed il conferimento ad impianti autorizzati dei rifiuti ingombranti e 

macchinari in disuso all’interno del Presidio Ospedaliero; 

CONSIDERATO che il procedimento tecnico – amministrativo rientra fra quelli per i quali è prevista 

l’incentivazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs.n° 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è di € 22.716,60 oltre l’importo di € 500,00 di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, pertanto i lavori possono essere affidati 

tramite espletamento di una procedura negoziata senza previo pubblicazione di 

bando, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che con lettera, di cui al prot. PG/2017/11911 del 23/05/2017, il Servizio Tecnico, in 

seguito ad indagine di mercato, ha invitato a presentare offerta le ditte SI.GE.D. srl, 

VERDEVITA srl, AMBIENTE E RISORSE srl, ECOSERDIANA srled E’ AMBIENTE srl per i 

lavori di rimozione, la cernita, il trasporto ed il conferimento ad impianti autorizzati 

dei rifiuti ingombranti e macchinari in disuso all’interno del Presidio Ospedaliero; 

DATO ATTO  che alla procedura è stato attribuito il CIG ZBB1EB50E4; 

 



Pagina 3 di 4     
SERVIZIO TECNICO 

                        Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

CONSIDERATO che le ditte VERDEVITA srl, AMBIENTE E RISORSE srl ed E’ AMBIENTE srl hanno inviato 

offerta entro il termine stabilito; 

TENUTO CONTO che la commissione di gara riunitasi in data 15/06/2017 alle ore 11:00 ha redatto e 

sottoscritto il verbale di gara dal quale si evince il minor prezzo offerto è quello della 

ditta  AMBIENTE E RISORSE srl che ha proposto un ribasso del 12,00%; 

 

CONSIDERATO che la Ditta AMBIENTE E RISORSE srl ha inviato offerta per i lavori di rimozione, la 

cernita, il trasporto ed il conferimento ad impianti autorizzati dei rifiuti ingombranti e 

macchinari in disuso all’interno del Presidio Ospedaliero per un importo di € 

20.490,61 oltre l’iva di legge inclusi gli oneri per la sicurezza; 

CONSIDERATO che le Ditte SI.GE.D. srl ed ECOSERDIANA srl non hanno presentato offerta; 

 

DATO ATTO  che l’offerta presentata dalla Ditta AMBIENTE E RISORSE srl è congrua per i lavori da 

eseguire; 

DATO ATTO che per i suddetti lavori, è stato acquisito il codice CIG ZBB1EB50E4 e che, stante 

l’importo del lavoro non è dovuto, da parte dell’amministrazione, il versamento  a 

favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget “Sicurezza” 

(BDG_S_24) assegnato alla struttura,  e dovrà gravare conto di spesa  A506010111 

“Smaltimento rifiuti speciali “ 

 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 

 

DI AFFIDARE  alla ditta AMBIENTE E RISORSE srl, con sede in Ploaghe (SS), Via Giovanni XXIII 8, 

P.I. 01702330901, i  lavori di rimozione, la cernita, il trasporto ed il conferimento ad 

impianti autorizzati dei rifiuti ingombranti e macchinari in disuso all’interno del 

Presidio Ospedaliero, per un importo complessivo pari ad  € 20.490,61 oltre IVA 

inclusi gli oneri per la sicurezza (€ 24.998,54 IVA compresa)   

DI DARE ATTO   che la spesa relativa, comprensiva di IVA, versamenti e accantonamenti, che dovrà 

gravare sul conto di spesa A506010111 “Smaltimento rifiuti speciali “ del Budget 

Sicurezza 2017  è pari a un importo complessivo di € 24.998,54 comprensivo d’iva di 

legge al 22%; 

 

DI COMUNICARE  copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante di essa in luogo del contratto; 

 

DI DESTINARE  che a quota del 2% di cui all’ art. 113 del D.Lgs 50/2016 , pari ad € 1.226,14, dovrà 

essere accantonata nell’apposito fondo incentivante e l’attribuzione avverrà, con 

apposito atto, secondo quanto previsto dal regolamento aziendale alle figure 

individuate ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che hanno contribuito 

all’esecuzione del lavoro; 

 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la presente determinazione, pubblicata sul sito aziendale,  

vale anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa 



Pagina 4 di 4     
SERVIZIO TECNICO 

                        Responsabile: Ing. Roberto Manca ___________________________ 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 

ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli 

eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il 

codice CIG ZBB1EB50E4 e  le clausole previste dalle suddette normative. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 

assegnata                     

 

Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 

 

Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 

 

Estensore: Geom. Enrico Canu 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei 

conti di costo del sistema budgetario autorizzato  

 

 

f.to Dott.ssa Bellu Rosa Maria 

 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 23/06/2017  per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


